
13.01 Promoção Social - F493 - CE 33.90.39-99 RO 08.244.4002.1664 FOI 
R$ 49.484,27 

1 
Rua Galício Dei .\ero, 5/, centro - Fone: (19) 3565-8000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Requisição n° 1132/2020 
Processo Administrativo n° 4305/2020 
Tomada de Preços n° 05/2020 
Contrato n° 55/2021. 
Termo Aditivo n° 126/2022. 

TERMO ADITIVO 

A PREFEITURA 1)0 MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNCA, com sede na cidade de 
Pirassununga. Estado de São Paulo, na Rua Galício Dei Nem, n° 51. Centro, Pirassununga/SP, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 45.731.650/0001-45. neste ato representado pelo Senhor Prefeito 
Municipal, Dr. JOSÉ CARLOS MANTOVANI. brasileiro, casado, médico, nascido aos 
29/08/1963. portador da Cédula de Identidade R.G. n°. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF 
sob o n°. 140.263.828-00. residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, n° 1370 - Bairro 
Cidade Jardim em Pirassununga-SP. doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de 
outro lado a empresa JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob o 
14.954.601/0001-48, com sede na Avenida Melvin Jones, n° 2479, Chácara Heitor Vilia Lobos, na 
cidade de Araras/SP. CEP 13.607-451. te!.: (19) 3542 4966 / (19) 98867 8949, e-mail: 
justaconstrutoragmai1.com, dados bancários: Banco do Brasil, Agência 341-7, Conta Corrente 
W' 67991-7, neste ato representada pelo JAIR GONÇALVES DE LIMA JLJN1OR, brasileiro, 
casado. Diretor da Empresa, portador da Cédula de Identidade RG n° 44.526.486-X e inscrito no 
CPF/MF sob o n° 376.456.358-35. residente e domiciliado na Avenida Melvin Jones, n° 2479, 
Chácara Heitor VilIa Lobos, na cidade de Araras/SP, CEP 13.607-451, te!.: (19) 3542 4966 / (19) 
98867 8949. e-mail: justacons1rutora:gmail.com. ficando justo e contratado õ quanto segue: 

CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO 
1 .1. Constitui objeto do presente a contratação de empresa especializada com fornecimento de 
mão de obra, equipamentos e materiais de primeira qualidade para reforma e ampliação do 
Centro Comunitário/CRAS, localizado na Rua Francisco Caruso, n° 1203, Vila São Pedro - 
Pirassununga/SP, conforme projeto, memorial descritivo, planilha orçamentária e 
cronograma físico-financeiro, bem como descrito no Anexo único e Tornada de Preços n° 
05/2020, partes integrantes da presente avença. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 
2.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, fis. 674, o aceite 
da Contratada, lis. 670 e parecer jurídico da PGM, lis. 688, fica prorrogado a vigência do 
presente Contrato n° 5512021 por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar retroativamente de 
22/02/2022. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ADITAMENTO DE VALOR E DOTAÇÃO 
3.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças. fis. 683 e parecer jurídico 
da PGM, lis. 688, fica aditado ao presente Contrato 55/2021 o valor de RS 49.484,27 (quarenta 
e nove mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e sete centavos), impactando em 9,25% 
(nove vírgula vinte e cinco por cento) do contrato original, que será atendida pela seguinte 
dotação orçamentária: 



Testemunhas: 

E SOUZA 
_-2 - SSP/SP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNIJNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
4. 1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais no atingidas pelo presente termo. 

E. por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de 
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produza os devidos efeitos 
legais. 

Pirassununga, C 

  

de 2022. 

   

JAIR GONCALVES 
DE LIMA 
JUNIOR:3764563 
5835 

Assinado de forma digital por JAIR 
GONCALVES DE LIMA JUNIOR:37645635835 
ON: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RIFEI, ou=RFB e-
CPF Al, ou=VALID, ou=ARCERTDATA, 
ou=Videoconferencia, 
ou=16985332000127,cn=JAIR GONCALVES 
DE LIMA JUNIOR:37645635835 
Dados: 2022.08.03 14:34:53 -0300' 

7-'J0É CARLOS MANTO VANI JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME 
Prefeito Municipal CNPJ N° 14.954.601/0001-48 

lANA CARL1NA DE LIMA 
RG N° 34.505.249-3 - SSP/SP 

2 

Rua Galícia Dei Vera. 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



\alr Lon1ratado 

Valor contratado 

a1or contraiudi 579,19/m3  

lor contralnãã_i  

 

PREFEITURA MUNICIPAL: DE PIRASSUNLJNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Requisição O  1132/2020 
Processo Administrativo n° 4305/2020 
Tomada de Preços n0  05/2020 
Contrato n° 5512021. 
Termo Aditivo n° 126/2022. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSLJNUNCA 
CONTRATADA: JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME 

OBJETO: contratação de empresa especializada com fornecimento de mão de obra, equipamentos 
e materiais de primeira qualidade para reforma e ampliação do Centro Comunitário/CRAS. 
localizado na Rua Francisco Caruso. n° 1203, Vila São Pedro - PirassunungalSP, conforme projeto., 
memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma fisico-financeiro. 

ANEXO ÚNICO 

VAII)R 
TOFAL 
RS 2.948,35 

RS 1.31(,14 

RS 408,09 

R$ 608,30 
R$ 3417,09 
RS 4.419,81 

R' 1.612.55 

Valor 
unitário 
Ó7,95/m 

I.)FSCRIÇAO DOS 
'1 R\ IÇOS 

1 i)ernoiição de alvenaria sem 
rcaprov cita mento 
2) ikmolição manual de piso 
ccrãinko4 incluindo base 

Retirada de telhado 
existente tipo kalhcto 
4 lnstalação de Esquadrias 
\lelãlicas 

i) janelas basculantes 
h metálicas vidro 
c) porias em chapa fèrro 

5 Contrspiso em concreto 
usinado no estrutural fck 
1 5\lpa 
6Lançamento,espa1h.amentu e 

adensamento de concreto... 
7Argamassa de 
regulari ação/proteção 

Isnialte em superfide 
ni etalica,inclusive preparo 
t)  Remoço de entulho voai 
caçamba metliva. invlusi e 
carga e descarga 
I(ijI.scaação e carga 

mecanizada em solo 
segetal (botafora): 

11 Compactação de aterro 

Referencia 

Valor ciitrtd 

6O8,30/m2 Valor contratado 
8S8,83/niJVa1or contratado 
790,09/m2  1 Valor contratado 

Valor contratado 
325,1 i/na' 

RS 3.167.73 

RS 1.291,23 

34,40/n12 

97,1 l/m 

24,70/m3  

CPOS( 

( 1( )S( atual 
CIA II 1 u7.o. 020 

Vu$&,r contratado 

RS 355,28 
R 3.706,82 

R$ 9.5U0 
1• 

3 
Rua Gailcio Dei Nero, 51, Centro — Fone: (19) 3565-8000 



934,37/loa 

105,94/tu2  

\taIt'r contratado 

CPOS(atual 
('DIII 1 05 09008 

Valor contratado 

Valor cotflr;tt iio 

RS 1.564,80 

PREFEITURA MÏ NICIPAL DE PIRASSUNJJNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUWdPIO 

mecanizado sem forneemiento 
de solo em campo aberto 
1 ! Fornecimento de terra 

R$ 1.023,19 
(abo de cobre flexível R524410,56 

isolado, 2,5 mm 
14 Disjuntor bipolar tipo DA 
15)Tampa de pressão para 
perfilado de 3838 mm 
lo Perfilado perfurado de 
383$ mm 
17 Tubo de P rigid DN25 
tu ai 
Il'ransporte e taxa de 
destinação de resíduo iólido 
cm aterro, tipo telhas cimento 
amianto 
1 ))Vidrt Canejado 
ntm 

R5 297,16 
RS 374,40 

RS1 .529.41) 

RS 5.259.51 

CI)IU 07,12.030 

('11()A;( atual 
C1)tlt) 0  5. 020 

6,24/m 
49,56/un Valor i..onIraiklo 

Valor contratado 

Valor contratado 

3.6227 IZSO/m 

incoir4 R$317,82 

RS49.484!7 

Valor total: R$ 49.484,27 (quarenta e nove mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e vinte e 
sete centavos).

1'• 

(7 

Rua Ga!(cio Dei Neto, 51, ('entro Fone: (/9) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável está cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das Instruções 

n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

ÁosÉ CLOS MANTO VANI 
refeito Municipal 

pre*itopirassununga.sp.gov.br 

-.5 

Nome JOSÉ CARLOS MANTO VAN1 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF o 140.263.828-00 

Período de gestão 19/01/2022 a 31/12/2024 

Rua Gaifrio Dei Aiero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERNO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Requisição n° 1132/2020 
Processo Administrativo n° 4305/2020 
Tomada de Preços no 05/2020 
Contrato n° 55/2021. 
Termo Aditivo n° 126/2022. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
CONTRATADA: JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME 

OBJETO: contratação de empresa especializada com fornecimento de mão de obra, equipamentos 
e materiais de primeira qualidade para reforma e ampliação do Centro ComunitáriolCRAS, 
localizado na Rua Francisco Caruso, no 1 203.   Vila São Pedro - Pirassununga/SP, conforme projeto, 
memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio Vinícius 
Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. Cleber 
Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302: Dr. Matheus 
Baldovinotti - OAB/SP 380.088, Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi - OAB/SP 422.843. 

Email: procuradoriapirassununga.sp.gov.br  

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) O ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas a) o 
ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, 
estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo 
trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico; 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n°01/2011 do TCESP; 
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado. Caderno 
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o 
artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se a partir de então, a 
contagem dos prazos processuais. conforme regras do Código de Processo Civil: 
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão c. tradas no 
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos e evistos no 
Artigo 2° das Instruções n° 01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização,....astral 
anexa(s); / 
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atuaIizado. 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e çiseq -nte 
publicação: 

6 
Rua Galicio Dei Nero, Si, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERALDO MUNICÍPIO 

Asomodo de orna dogOl po. JMR GONCO208S MM  LA 
1313806 37645635805 
DN IR.oICP-038o803.5p01404d480064456d8743 
doB,a,LI-ID6.00j.RFBc-CPFAI.ou.00LID.,u=A81 

K1DAO& =Vld 007 7673 .00 6986332000127. 
cfl.JAIR608(Al06510311M6 066)6 07)405635635 
Dados X220.031 3363-0303 

Cargo: Diretor da Empresa 
CPF: 376.456.358-35 JAIR GONCALVES DE 

LIMA 
ASSINATURA: JUNIOR:37645635835 

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o 
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Pirassununga, 05 de de 2022. 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI .T 
Cargo: Prefeito Munipi'a1 
CPF: I40.263.82840 

Nome: MILTON DIMAS TADEU URBAN 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 387.881.019-91 
Assinatura: pijudicado tendo em vista a mudança de gestão em 19/01/2022. 

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE: 

PELA CONTRATANTE: 
Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Muni .al

/ 

CPF: 140.263.828- 

Assinatura: / 
/ 

PELA CNT RAJADA: 
NorneJA1R GONÇALVES DE LIMA JUNIOR 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CO)TRATANTE: 
Nome: JOSÉ CARLOS lANTOVANÍ.- 
Cargo: Prefeito Muniç.ipi

•%.-•--- ... 
CPF: 140.263.898-9  

ASSINAITJRA,/ / 

/ 

7 
Rua Galkio De! Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 

Assinatura:/ 

RES?O$'SÁVEL P' LA HOMOLOGACÃO DO CERTAME OU RATIFICACÃO DA 
D1SMNSA/INE IGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 



Tipo de ato sob sua - .bilidade: Acoip(hainento Processual 
Nome: TIAGO ALBERTO FREITVARJSI 
Cargo: Procurador Geral 
CPF: 279.150.988-70 

Assinatura: 

GESTOR DO CONTRATO: 
Nome: AURÉLIO PALAVÉRI ZAMA 
Cargo: Engenheiro Agrime.or 
CPF: 259.967.508-13 

ASSINAI1JRA: 

DEMAIS RESP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

1'ROCUR4D0R114 GERAL DO MUNICÍPIO 

8 
Rua Gailcio Dei M. ('entro - Fone: (19) 3565-8000 



JOSÉ CkLOS MANTO VANI 
refeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45 

CONTRATADA: JUSTA CONSTRUTORA EIRELI ME. 

CNPJ N°: 14.954.601/0001-48 

PROTOCOLO ADM. N° 4305/2020 

CONTRATO N°: 55/2021 

TERMO ADITIVO N° 126/2022 

VALOR: R$ 49.484,27 (quarenta e nove mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e• vinte e sete 
centavos). 

OBJETO: contratação de empresa especializada com fornecimento de mão de obra, equipamentos 
e materiais de primeira qualidade para reforma e ampliação do Centro Comunitário/CRAS, 
localizado na Rua Francisco Caruso, n° 1203, Vila São Pedro - PirassunungaiSP, conforme projeto. 
memonal descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro. 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os 
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo 
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo. e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga. O de 08 de 2022. 

(7 
9 

Rua Gaffcio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, Aurelio Palaveri Zamaro, CPF 259.967.508-13, atesto que na data de 11/05/2022 
às 10:52:52 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se 
atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo: 

• CPF, 

•RG, 

• Data de Nascimento.- 

E-mail institucional 

• E-mail pessoal: 

'Telefone Celular 

• Endereço Residencial 

Atesto também que o endereço de e-mail aureltozamarogmall.com, indicado como 
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que 
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

EC323C18C381 E0ACA0A5F9087A8F4095E3537603952259759201 EBE61~  

Esta declaração foi cerhficada e sua autenticidade é garantida pela chave 

ce648c63-ba4d-458b-8183-45e802c73cfb 

Para conferência, acesse http s : 11www4 .tce.sp.gov.brFveriftcacao-documentos 
e insira a chave acima ou acesse pelo OR Code apresentado ao lado 

Rua Galiclo Dei 1Vero, 511 Centro - Fone: (19) 3565-8000 
tu 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 11RASSUNUNCA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, Tiago Varist, CPF 279.150.988-70, atesto que na data de 07/0412022 as 11:03:14 
minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se atualizadas no 
sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo: 

• CPF: 

• RG, 
* Data de Nascimento; 

• E-mail institucional: 

• E-mail pessoal; 

* Telefone Celular 

• Endereço Residencia 

Atesto também que o endereço a e - mail 
contratos.procuradorIa@pirassununga.sp.gov.br, indicado como endereço principal 
no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que é minha 
responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

97245E3A9877922EA80A02120AC 1 DOI 806735C872528F090C8B0ECA786 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade e garania pta chave 

1 b14e959-9b9d-4540-baa4-9ca26a461 357 

Para confei'énca, acesse httpsJíwww4tce.sp.gov. brlverificacao-documentos 
e insira a chave ac4ma, ou acese pelo OR Coe apresentado ao lado. 

Rua Galícia De! '\ero, 51, ('entro - fone: (19) 3565-8000 



j7 eU!6Bd 

I.1I!UId 



Esta dectaraço certiicada e sua autenhcidade arantda peta chave 

9b68542c483349ba-af78-56b25fdc9487 

Para confe-rència acesse https: f/www4.tce.sp govbrtverdcacao-doc umentos 
e insira a cave acima ou acesse oeo OR '—"(,,de anresentado ao lado 

Rua Galick' !)el .\ero,  51, Centro !"t'ne: (19) 3565-8000 
12 

 

PREFEITJRA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

PROCURADORIA GERAL DO Mt'NIC/PIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

 

Eu, JOSÉ CARLOS MANTOVANI CPF 140.263828-00, atesto que na data de 

31/01/2022 às 16:31:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os sequíntes dados: 

• Nome Completo; 

• CPF; 

•RG, 

'Data de Nascimento,- 

* E-mail instIucional, 

• E-mail pessoal 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial, 

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovanihotmalt.com, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 

e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

0F65A2E88A7F64331A88A84FAC5D898A00E665492B8ED6F9340CEF0F912 



9 CU152d 

~cqHueld 


